
4 4ª feira | 21/Set/2022  - Edição nº 11264

Art. 2º Fica designada, de acordo com o art. 4º da Lei nº 17.744, de 30 de outubro 
de 2013,  MEIRYANE DE OLIVEIRA, RG nº 8.229.180-6, para exercer, a função 
de gestão pública de Assistente – Símbolo FG-13, da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 21 de setembro de 2022, 201° da Independência e 134° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

WAGNER MESQUITA DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Segurança Pública

103068/2022

DECRETO Nº 12.225

Designações para funções de gestão pública da 
SEJUF.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no protocolado nº 19.474.379-3, 

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados, de acordo com o art. 4º da Lei nº 17.744, de 30 de 
outubro de 2013, para exercerem funções de gestão pública da Secretaria de Estado 
da Justiça, Família e Trabalho:
LUCIANA MARA FINGER, RG nº 7.297.266-0, Chefe de Divisão – Símbolo FG-5, 
ficando exonerado, a pedido, ALISON ADALBERTO BATISTA, RG nº 8.259.539-2;
RICKYN LUIS DE OLIVEIRA, RG nº 8.294.667-5, Assistente – Símbolo FG-10, 
ficando exonerada LUCIANA MARA FINGER, RG nº 7.297.266-0;
IUNES JOSÉ DE OLIVEIRA, RG nº 5.325.445-4, Assistente – Símbolo FG-13, 
ficando exonerado RICKYN LUIS DE OLIVEIRA, RG nº 8.294.667-5.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 21 de setembro de 2022, 201º da Independência e 134º da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

ROGÉRIO CARBONI
Secretário de Estado da Justiça, Família e Trabalho

103071/2022 

DECRETO Nº 12.226     
            

Nomeação para cargo em comissão da Secretaria de 
Estado da Segurança Pública – SESP.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado nº 19.463.956-2,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, 
de 16 de novembro de 1970, ANGELICA ALBERGONI DE CASTRO, RG nº 
10.481.840-4, para exercer, em comissão, o cargo de Assistente – Símbolo 4-C, da 
Secretaria de Estado da Segurança Pública, ficando exonerada, a pedido, a partir 
de 11 de setembro de 2022, ANA CAROLINA PEREIRA, RG nº   13.498.707-3.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 21 de setembro de 2022, 201° da Independência e 134° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

WAGNER MESQUITA DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Segurança Pública

103073/2022 

DECRETO Nº 12.227

Nomeação para cargo em comissão da SESP.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 19.483.129-3,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, 
de 16 de novembro de 1970, ARIANE CAMILA SOARES FRANÇA, RG nº 
12.400.843-3, para exercer, em comissão, o cargo de Assistente – Símbolo 4-C, 
da Secretaria de Estado da Segurança Pública, ficando exonerada IDIONARA 
MARINA BORTOLOSSI, RG nº 8.027.433-5.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 21 de setembro de 2022, 201° da Independência e 134° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

WAGNER MESQUITA DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Segurança Pública

103075/2022  

DECRETO Nº 12.228

Nomeações para cargos em comissão da 
Controladoria Geral do Estado – CGE.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado nº 19.478.904-1, 

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, para exercerem, cargos em comissão, da Controladoria 
Geral do Estado – CGE:
WILLIAN DE FARIA, RG nº 8.483.534-0, Assessor – Símbolo DAS-5, ficando 
exonerado BRUNO CAMBI GUIMARÃES BARROS, RG nº 34.717.569-7;
KARINE GONÇALVES DOS SANTOS, RG nº 9.767.877-4, Assistente – Símbolo 
1-C, ficando exonerado WILLIAN DE FARIA, RG nº 8.483.534-0;
JULLIO HENRIQUE KARAM BUZETTO, RG nº 12.616.813-6, Assistente – 
Símbolo 2-C, ficando exonerada KARINE GONÇALVES DOS SANTOS, RG 
nº 9.767.877-4;
VICTOR AUGUSTO ALBACH FAGUNDES, RG nº 13.662.921-2, Assistente 
– Símbolo 5-C, ficando exonerado JULLIO HENRIQUE KARAM BUZETTO, 
RG nº 12.616.813-6.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 21 de setembro de 2022, 201° da Independência e 134° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

RAUL CLEI COCCARO SIQUEIRA
Controlador-Geral do Estado

103076/2022 

DECRETO Nº 12.229
	

Nomeações para cargos do PALCOPARANÁ e 
da SECC

	
	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições  e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 19.465.216-0,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, de 16 
de novembro de 1970, ALINE GONÇALVES CAMPOS ASSIS, RG nº 99.975.107-
0, para exercer, em comissão, o cargo de Diretor Administratrivo e Financeiro, do 
Serviço Social Autônomo PALCOPARANÁ, ficando exonerado, a pedido, a partir 
de 09 de setembro de 2022, FERNANDO BARROS, RG nº 11.045.028-1.
Art. 2º Ficam nomeadas, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, para exercerem, em comissão, cargos da Secretaria de 
Estado da Comunicação Social e da Cultura:
PAULA GONÇALVES DO CARMO, RG nº 12.457.803-5, Chefe de Núcleo 
de Comunicação Social Setorial – Símbolo DAS-6, ficando exonerada ALINE 
GONÇALVES CAMPOS ASSIS, RG nº 99.975.107-0;
FERNANDA GABRIELE MARTINS, RG nº 9.938.905-2, Assistente – Símbolo 
3-C, ficando exonerada PAULA GONÇALVES DO CARMO, RG nº 12.457.803-5. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 21 de setembro de 2022, 201º da Independência e 134º da República.

   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

JOÃO EVARISTO DEBIASI
Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura

103077/2022 

DECRETO Nº 12.230                          

Nomeações de membros para o Conselho Estadual 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA/
PR.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V do art. 87 da Constituição Estadual, e 
considerando a   Lei n° 9.579, de 22 de março de 1991 e tendo em vista o contido 
no protocolado nº 19.388.384-2,

 
DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para integrar o Conselho Estadual dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CEDCA/PR, os seguintes representantes da Associação 
Franciscana de Educação ao Cidadão Especial - AFECE:
I – BRUNA EZIDRO CASTRO, RG nº 12.413.605-9, Conselheira Titular, em 
substituição a MAIRA TAVARES DE OLIVEIRA; e
II – DAVID WALID DA ROSA, RG nº 13.008.209-2, Conselheiro Suplente, em 
substituição a LUCILENE REGINA MARQUES.

CÓDIGO LOCALIZADOR: 66334422
Documento emitido em 22/09/2022 16:30:09.

Diário Oficial Executivo
Nº 11264 | 21/09/2022 | PÁG. 4

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


